- 1 -

中 国 公 路 学 会 文 件

公学字〔2025〕67号

关于召开 2025 世界交通运输大会的预通知

各有关单位：

世界交通运输大会（World Transport Convention，英文

简称 WTC）是由国内外交通运输科技组织共同支持的国际性

学术会议与展示平台。自 2017 年创办以来，大会已成功举

办八届，在促进全球交通科技交流与合作方面发挥了重要作

用，并在国内外交通领域产生了广泛影响。

为深入贯彻党的二十届三中全会精神，落实科技强国、

交通强国战略部署，加强国际交通合作，推动交通运输领域

科技创新与发展，2025 世界交通运输大会拟于 6 月 11 日至

12 日在苏州国际会议酒店举办。本届大会由中国公路学会、

中国航海学会、中国铁道学会、中国航空学会、中国汽车工

程学会、中国航空运输协会及江苏省综合交通运输学会共同

主办。大会以“迈向可持续的综合交通体系”为主题，聚焦

- 2 -

全球交通运输科技创新，汇聚国内外交通领域的科学家、企

业家及行业专家，秉持创新融合、开放共享的理念，深化国

际合作与交流。预计参会规模不超过 790 人。现将有关事项

通知如下：

一、时间、地点

时间：2025 年 6 月 11-12 日

6 月 11 日 8:00—21:00 代表报到

6 月 12 日上午——开幕式暨主旨报告会

6 月 12 日下午——主题论坛 3 场，专题论坛 12 场

地点：苏州国际会议酒店（江苏省苏州市相城区相融路

699 号）

语言：中文、英文

二、参会人员类型

1.特邀嘉宾：包括国家有关部委领导、国际交通组织代

表、国内外院士以及知名专家学者等。

2.交通运输行业代表：涵盖各省、自治区、直辖市交通

运输主管部门代表；公路、水运、铁路、航空、汽车等领域

的企事业单位代表；交通运输类高等院校及科研机构代表；

交通运输行业企业界代表；以及交通运输行业各级学会、协

会的会员代表。

3.相关行业代表：包括住房和城乡建设部门、科技主管

部门、贸促机构、市政管理部门、金融与投资机构等相关领

域单位的代表。

4.组织机构成员：世界交通运输大会组织委员会、执行

- 3 -

委员会、学术委员会及学部委员会的委员。

5.新闻媒体代表等。

三、代表注册与缴费

鉴于会议规模的限制，WTC2025 的参会代表主要由定向

邀请的嘉宾以及少数通过注册并完成缴费的代表组成。

1.参会代表可通过大会官网或手机端（二选一）进行注

册、缴费或绑定邀请码。

方式一：登陆大会官网选择中文或英文页面进行注册、

缴费或绑定邀请码（https://www.wtc-conference.com/）。

方式二：扫描下方二维码进入大会手机端，点击“参会

注册”进行注册、缴费或绑定邀请码。

2.定向邀请嘉宾将获得相应的邀请码。邀请码分为两种

类型：免费邀请码和会议邀请码。

使用免费邀请码的代表，仅需在大会官网或手机端完成

注册报名并绑定邀请码，系统将自动显示“缴费状态：已完

成”。

使用会议邀请码的代表，则需在完成注册、绑定邀请码

的基础上，另行缴纳会议费用，缴费完成后，缴费状态方可

变更为“已完成”。

每个邀请码具有唯一性，仅限本人使用，不可转赠或共

- 4 -

享。请收到邀请码的代表尽快完成注册绑定及缴费操作，相

关通道将于 2025 年 6 月 6 日正式关闭，逾期将无法办理。

3.注册缴费代表在完成注册后，可通过线上支付方式缴

纳会务费。会务费包含资料费、会议费及 6 月 12 日午餐费

用，交通与食宿费用自理。

报名系统将于 2025 年 5 月 19 日正式开启，缴费名额有

限，额满后缴费通道将自动关闭。只有缴费状态显示为“已

完成”，方可视为报名成功。请参会代表及时完成相关操作，

以免错失参会资格。

参会代表类型 会务费（元）

正式代表 4900

学生代表（仅限论文交流作者） 2480

4.鉴于大会安保要求，所有参会代表须进行实名注册，

并携带有效身份证件入场，以确保会议安全与秩序。

5.本次大会统一开具电子（普通/专用）发票，由中国

公路学会于会后 15 个工作日内统一开具，缴费代表可登录

大会注册账号自行下载并打印。发票的开票类型及开票信息

仅可修改一次，相关修改通道将于 2025 年 6 月 12 日 24:00

关闭，逾期将无法更改，请代表在截止时间前务必确认并完

善相关信息。

6.鉴于会议临近，参会名额有限，代表缴费后将不予退

费。对于已缴费但未能参会的代表，大会将在会后统一寄送

一套会议资料，以供参考。

- 5 -

7. 凡参加本次大会并完成缴费的代表，将免费获得“科

创大会”的参会权益。请使用您 WTC 的注册邮箱账号登录科

创大会官网（https://kfcy.chts.cn/），系统将自动识别并激活

您的参会权限。

四、联系方式

会务：010-64288757/8767

展览、合作：010-64288756/8831

论坛、论文：010-64288863/8762/8761/8892

电子邮箱：wtc@9811.com.cn

QQ 咨询群：976705586

附件：2025 世界交通运输大会议程

中国公路学会

2025 年 5 月 16 日

- 6 -

附件

2025 世界交通运输大会议程

2025 世界交通运输大会由开幕式暨主旨报告会、主题论

坛、专题论坛组成。会议议程以正式通知为准。

一、开幕式暨主旨报告会

开幕式暨主旨报告会将于 6 月 12 日上午召开，分为两

个阶段。

第一阶段：开幕式。开幕式环节包括：主持人介绍与会

领导和重要嘉宾、领导致辞、国际道路联合会（IRF）执行

总干事 Gonzalo Alcaraz 致辞、重点科技企业致辞、大会成果

发布----《交通运输绿色低碳发展的中国实践》。

第二阶段：主旨报告会。邀请日本名古屋大学教授

Morikawa Takayuki、美国密歇根大学安娜堡分校教授 Henry

Liu、中国工程院院士凌文、中国工程院院士苏东林、东南大

学党委常务副书记刘攀，围绕未来出行、AI 交通、交通与能

源、低空经济、智慧管控等领域的交通科技创新前沿及战略

发展作主旨报告。

二、主题论坛

主题论坛将于 6 月 12 日下午召开，聚焦当前交通运输

重大前瞻性、关键性技术问题，体现世界交通运输最新科技

成果和水平，邀请国内外著名科学家、院士和知名学者作学

术报告。主题论坛内容如下（最终论坛名称和议程以正式通

- 7 -

知为准）：

（一）多边院士论坛：交通-能源-材料融合创新

论坛邀请日本工程院院士 Yoshitsugu HAYASHI、日本工

程院院士 Yuichi MORIGUCHI、韩国交通学会前会长 Kwang

Sik KIM、新加坡工程院院士 Der-Horng LEE、新加坡工程院

院士 Loon Ching TANG、中国工程院院士等围绕“交通-能源-

材料”融合创新作报告交流并展开研讨。论坛由日本工程院院

士张峻屹、美国威斯康星大学麦迪逊分校“维拉斯杰出成就”

教授冉斌主持。

（二）人工智能与交通融合应用技术及产业发展研讨论

坛

论坛围绕“AI+交通行业垂直场景融合与产业发展”展

开研讨，聚焦以下内容：交通运输领域人工智能大模型总体

发展概览、交通运输人工智能大模型产品研发、人工智能大

模型在交通运输领域的国内外应用实践，包括：自动驾驶、

行业治理、运营管理提质增效以及服务供给侧赋能等方面的

实践与探索。

（三）低空经济赋能公路交通发展论坛

论坛依托服务国家战略专项“低空经济赋能公路交通发

展研究”，结合现阶段研究和实践成果，分享交流低空经济

在公路交通发展的经验和思考，包括低空经济在高速公路及

城市交通管理服务中的发展现状、存在的主要问题、应用场

景、未来发展路径和重点等，听取行业各界对低空经济在公

路交通领域应用发展的意见和建议。

- 8 -

三、专题论坛

专题论坛将于 6 月 12 日下午召开，以大会录用的论文

交流为主，集中研讨各学科领域研究进展。大会将公开出版

发行《2025 世界交通运输大会论文集》，制作电子版《2025

世界交通运输大会论文摘要集》。

序号 专题论坛

1 公路工程专题论坛 1

2 公路工程专题论坛 2

3 公路工程专题论坛 3

4 桥梁工程专题论坛

5 隧道工程专题论坛

6 交通工程专题论坛

7 运输规划专题论坛

8 水上运输专题论坛

9 轨道交通专题论坛

10 航空运输专题论坛

11 交叉学科专题论坛

12 国际学生专题论坛